Εἰ ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐτοῦ ἀφώριστο πρὸς τὸ κήρυγμα καὶ ἐπελέλεκτο, διὰ τινος πάντως θεῖαν οικονομίαν τὸν μέσον εἰζήτη χρόνον, ἵνα ἡ οὕτως αὐτοῦ ἀφρόα μεταβολή, πολλοὺς πιστώσῃται. « Καὶ κατέσας διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ. » Αὐτῆς μὲν ὡς σχεῶς

A didici: sed per revelationem Jesu Christi. Audistis enim meam conversationem quondam in Judaismo, quod supra modum persequebar Ecclesiam Dei, ac expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos æquales in genere meo, cum vehementer zelator essem traditorum a majoribus meis institutorum.

721 Ostendere vult quod non ab hominibus sed ab ipso Christo prædicationem accepit. « Non esse secundum hominem. » Est enim secundum Deum hoc est, secundum Dei revelationem. « Neque enim ab homine accepi illud, » inquit. Nam hoc dicebant qui ipsum calumniabantur, quod Paulus ab hominibus prædicationem accepisset et non quemadmodum Petrus a Christo. Ideo dicebant non oportere ipsi parere. « Audistis enim. » Deinde, quoniam factam ipsi a Christo revelationem ignorabant Galatæ, confirmare vult ex eo quod ostendat se prius fuisse persecutorem, nunc autem repente transmutatum esse, quod nisi divina sibi aliqua visio facta fuisset, nequaquam repente adeo transmutatus esset, ut ex hoc persuasi ipsum esse Christi discipulum, non eum despicerent. « Meam conversationem. » Nequaquam autem ex Palæstina in Galatiam usque rumor pervasisset, nisi vehemens persecutor fuisset. « In Judaismo. » Quæ fuit necessitas faciendi mentionem conversationis in Judaismo? Sane ut ostenderet quod non opinioni serviret, sed veritati. Neque enim odio legis ad gratiam profugerat: ipsam namque ulciscatur legem, sed invento eo quod erat perfectius, discessit a lege. « Ac expugnabam illam. » Non solum ipsam persequebar, inquit, sed et evertere ac obscurare illam conabar: hoc autem est « Expugnabam. » — « Et proficiebam. » Proficiebam in populatione Ecclesiarum: hoc est, addebam semper ut sævior essem. Aut proficiebam, id est, et ob id honorabilis eram apud Judæos. Quid ergo in causa fuit ut repente bellum susciperem adversus eos qui me in honore habebant ac diligebant? Nihil aliud, inquit, nisi revelatio Christi. « Cum vehementer zelator essem. » Proficiebam, quoniam admodum zelator eram traditorum a majoribus meis institutorum. Nunquam itaque faciebam inani ductus gloria quæ faciebam sed ob Dei zelum quanquam erroneum. Qui ergo ne tunc quidem inani motus gloria quidquam faciebam, quomodo nunc post veritatis agnitionem falsa prædicare possem ut hominibus placerem, et non ea quæ a Christo accepissem?

722 I, 15, 16. At ubi Deo, qui segregaverat me ab utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, revelando Filium suum in me, visum est ut prædicarem ipsum inter gentes: continuo non acquievi carni et sanguini.

Si ab utero matris suæ segregatus fuerat et electus, utique divina quadam dispensatione medio tempore relictus fuit, ut adeo repentina ipsius mutatio multos confirmaret. « Et vocavit per gratiam suam. » Ipse quidem tanquam vas electionis vocatus

est, dicit autem se gratia vocatum esse ac si diceret : Cum indignus essem et non idoneus, gratia vocavit me Dominus. « Revelando Filium suum. » Pater, inquit, me vocavit revelando mihi Filium suum. Dixit autem « In me, » ostendere volens non solo sermone didicisse, sed et mente et corde ; veluti insidente scientia interiori homini. « Ut prædicarem ipsum. » Vides quod Pater qui vocavit et revelavit ipsi Filium suum, ipse eum prædicatorem et apostolum ordinavit ? Quomodo igitur ab hominibus accepi et edoctus sum prædicationem ? Confestim non declinavi ad remissionem et mollitiem : neque quasi magnum aliquid operatus essem, in otium et negligentiam recidi ; sed tortem ac rigidum Evangelii cursum prosecutus sum — *Aut hoc modo.* Non antiquius habui videre cognatos aut domum aut sodales aut patriam, sed omnibus relictis (neque enim in hoc Petro ac Joanne sum inferior), statim in Damascum et in Arabiam etiam ad prædicationem cucurri. « Non contuli cum carne et sanguine. Οὐ προσανεθέμην σαρκὶ καὶ αἵματι, » (Quod nos reliquos secuti interpretes vertimus : « Non acquievi carni et sanguini ; » nam et hunc sensum priora scholia indicant.) Non descendi, inquit, in sermone cum apostolis de prædicatione, contentus divina revelatione. Hoc autem dicit ostendens quod a discipulis prædicationem non didicerit, sed ad ipso ipsum hominum, non Christi esse discipulum.

I. 17-19. « Neque redii Hierosolymam ad eos qui ante me fuerant apostoli, sed abii in Arabiam, ac denuo reversus sum Damascum, deinde post annos tres redii Hierosolymam, ut viderem Petrum, et mansi apud eum dies quindecim. 723 « Alium autem ex apostolis non vidi, nisi Jacobum fratrem Domini. »

Idem dixit manifestius, ostendens quod non fuerit ab apostolis edoctus, sed ab ipso Christo. Non redii, inquit, Hierosolymam ut viderem eos qui ante me fuerant apostoli, et aliquid ab eis dicerem. Siquidem Damasco rediit Hierosolymam, ut indicant Acta apostolorum ¹, at non ad descendum, sed prædicandum ipsum Christum et docendum fidem. Nam et eo modo quo in Arabiam abieram, inquit, prædicaturus, rursumque Damascum : eodem modo et Hierosolymam. Post tres autem annos ab incepta prædicatione et doctrina mea redii ut viderem Petrum, non ut aliquid ab ipso discerem : jam enim Evangelium annuntiabam et prædicabam « Sed adii in Arabiam. » Narratis ad quas adierat, civitatibus, egregia opera silet quæ ibi facta ab ipso erant, quod magnæ erat animi modestiæ. « Ut viderem Petrum. » Considera animi modestiam. Post tot tantaque certamina abiit ut videret Petrum tanquam majorem. Ut autem etiam maneret, causa honoris quem Petro deferebat, actum est. Vide autem quomodo caute dicat : « Mansi apud eum, » non edoctus sum. « Alium autem ex apostolis